
SEGR.COM.LE

COMUNE DI CALATABIANO
PROVINCIA DI CATANIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA INT. N . 52 DEL 1610412012

REG. GEN.346 DEL 18t04t2012

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L,APPALTO DEI LAVORI DI ..SISTEMMIoNE

PIAZZALE PARCO COCULA E COSTRUZIONE FIORIERA DECORATIVA ED

ILLUMINAZIONE PER OPERA ARTISTICA COMMEMORATIVA''

APPROVAZIONE PERIZIA TECNICA ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

CIG:416501571A

PREMESSO CHE
. Con l'arrivo della stagione primaverile il parco comunale intitolato a Papa Giovanni

Paolo ll (ex Cocula) è meta costante delle famiglie Calatabianesi, e pertanto la

cospicua presenza di anziani e soprattutto di bambini;

. La piazza centrale del parco presenta degli spazi tra i lastroni di pietra lavica (giunti

inerbati) che costituiscono elementi di pregiudizio per la sicurezza della percorribilità

pedonale da parte dell'utenza sopra indicata;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 0110312012, ha diramato specifico atto

d'indirizzo per la realizzazione di un opera artistica commemorativa da collocarsi

all'interno del parco;

con Determina Sindacale n. 10 del 2010212012, è stato affidato al sottoscritto l'incarico

di R.U. d. P., individuandolo anche il quale progettista e D.LL. dell'intervento in oggetto;

PRESO ATTO CHE:

. dagli accertamenti effettuati dal Progettista è stata rilevata l'insicura transitabilità
pedonale dello spazio centrale della piazza;

. il parco comunale viene giornalmente visitato da molteplici cittadini, quindi potrebbe

creare un pericolo per pubblica incolumità;
. necessita provvedere alla costruzione di una fioriera decorativa con annessa

illuminazione, ed opere murarie di piccola entità a supporto dell'opera scultorea;

VISTE le risultanze della redatta perizia tecnica con la quale è stato preventivato un costo totale

dell'intervento pari ad € 8.725,86, con il seguente quadro economico di spesa:

IMPORTO DELLE LAVORAZIONI

di cui per lavori a base d'asta € 6.965,47 ed € 215,42

€ 7.180,90



-

non soggetti a ribasso d'asta per oneri di sicurezza;

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

- Competenze UTC 2% Lav .b.A. € 143,01

- IVA sui lavori 10% sui L. b.a. € 718,09
- lmprevisti ed arrotondamenti (10% circa) € 6S3,20

Sommanoadisposizione € 1.544,96 € 1.544.96

TOTALE PERIZIA € 8.725,86

RILEVATO CHE:

o pe r la caratteristica e natura degli interventi non è possibile provvedere in

amministrazione diretta ai suddetti lavori con personale e mezzi comunali;
o si rende necessario ed urgente provvedere in maniera da poter garantire l'accesso

alla piazza del parco comunale, rimuovendo tale stato di pericolosità per la pubblica
incolumità;

CONSIDERATO CHE:

o per la tipologia dell'intervento si può procedere all'esecuzione dei relativi lavori in
economia, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 125, co.6 e 8 del D.Lgs.
163/2006;

. l'impresa Patanè Salvatore, con sede in Calatabiano, Via Lapide Nuova, n. 1,
possiede i requisiti di idoneità morale, capacità tecnico professionale ed
economico - finanziaria, per l'affidamento dei lavori in questione;

VISTA: la nota prot. n. 5145 del 1610412012 dell'lmpresa Patanè Salvatore, con sede in
Calatabiano, Via Lapide Nuova, n. 1, il cui preventivo, riportava un ribasso del
1,80o/o sull'importo dei lavori a b.a di € 6.965,47, oltre Oneri per la Sicurezza per€
215,42;

VISTI:

. il D.Lgs. 16312006;

. il D.P.R. n.20712010;
e la L.R. n. 1212011,

. il vigente Regolamento dei Contratti;

. I vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

V|STI , altresi, la perizia tecnica, ed i suoi allegati;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa:

1. Dl APPROVARE la perizia tecnica, redatta dall'UTC, dei lavori di "Sistemazione piazzale

Parco Gocula e costruzione fioriera decorativa ed illuminazione per opera aÉistica

commemorativa", con il seguente Quadro Economico di Spesa, per complessivi €

8.725,86, con il seguente quadro economico di spesa:

IMPORTO DELLE LAVORAZIONI € 7.180,90

di cui per lavori a base d'asta € 6.965,47 ed € 215,42

non soggetti a ribasso d'asta per oneri di sicurezza;



- IVA sui lavori 10% sui L. b.a.

- Imprevisti ed arrotondamenti (10% circa)

Sommano a disposizione

TOTALE PERIZIA

€ 718,09

€ 683,26

€ 1 .544,96 €. 1.544.96

€ 8.725,86

2

J,

Dl AFFIDARE alla ditta Patanè Salvatore, con sede in Calatabiano, Via Lapide Nuova, n. 1,

i lavori di "sistemazione piazzale parco cocula e costruzione fioriera decorativa ed

illuminazione per opera artistica commemorativa", per un importo di complessivi € 7.055,52

incluso oneri per lasicurezzaper€215,42, pari ad un ribasso del '1,80% sul prezzo a base

di gara di € 6.965,47 al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre lVA,

di dare atto che il Quadro Economico di detti lavori, a seguito dell'aggiudicazione è da

intendersi così modificato ed approvato:

A) Importo |avori:
lmporto lavori a base d'asta
a detrarre del ribasso d'asta del 1,80%

RESTA IMPORTO NETTO DEI LAVORI
oltre € 215,42 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

IMPORTO CONTRATTUALE
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL',AMMINISTRAZIONE

- Competenze UTC 2o/o Lav .b.A. € 143,61

- IVA sui lavori 10% sui L. b.a. € 696,54

- lmprevisti ed arrotondamenti (10ok circa) € 683,26

- IVA 10% sul ribasso di agg.ne non impegnata € 12,54

Sommanoadisposizione € 1.544,96 € 1.544.96
€ 8.600,48

Somme per ribasso di agg.ne non impegnato del 1,80 € 125.38

Torna l'impoÉo complessivo della perizia € 8.725,86

4. Dl IMPEGNARE conseguentemente la somma complessiva di € 8.600,48 sul Codice

2.08.01.01/'1 del bilancio 2012 RR.PP.,

Dl TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico-

Finanziaria per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria;

Dl DISPORRE che la presente determinazione sia pubblicata all'albo pretorio online di

questo Ente, per giorni quindici consecutivi.

TECNICA

€ 6.965,47
€ 125,37
€ 6.840,10
€ 215,42
€ 7.055,52

o.

IL


